
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 169 del 29/06/2017

Registro del Settore

N.  33 del  29/06/2017

Oggetto: proroga  tecnica  contrattuale  nelle  more  di  conclusione 
dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento dei 
servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera capoluogo e 
frazionali,  e  contestuale  modifica  della  determinazione  a 
contrattare n. 139/2017 per l'affidamento del medesimo servizio, 
limitatamente ai termini di decorrenza e scadenza dello stesso.



Oggetto:  proroga tecnica contrattuale nelle more di conclusione dell'espletamento delle procedure 
di  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  cimiteriali  nei  cimiteri  comunali  di  Soliera  capoluogo  e 
frazionali, e contestuale modifica della determinazione a contrattare n. 139/2017 per l'affidamento 
del medesimo servizio, limitatamente ai termini di decorrenza e scadenza dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che è in  scadenza il  prossimo 30/06/2017,  l'attuale contratto in essere per i servizi 
cimiteriali  eseguiti   nei  cimiteri  comunali  del  capoluogo  di  Soliera  e  frazionali  di  Limidi  e 
Sozzigalli;

Richiamate
- la determinazione n. 201/2016 con la quale a seguito di procedura negoziata, si procedeva 

all’affidamento dei servizi cimiteriali per i cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli  
per  il  periodo  01/7/2016-30/6/2017  alla  ditta  Nuova  Attima  Service  srl   C.F./P.IVA 
03528460367;

- la determinazione a contrarre n. 139 del 29/5/2017 del con la quale è stata disposta, a seguito 
di avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse approvato con determinazione n. 
118/2017,   l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
d.lgs. 50/2016, effettuata mediante la piattaforma telematica di Consip,  con il sistema della 
R.D.O. su  Me.PA., per l’affidamento dei servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, 
Limidi e Sozzigalli, per un periodo di 36 mesi decorrenti presumibilmente dal 01/7/2017 al 
30/6/2020;

Rilevato
- che la R.D.O.  relativa alla procedura negoziata di cui alla determina a contrarre sopra richiamata, 
è stata pubblicata in data 30/5/2017 e prevedeva quale termine per la presentazione delle offerte il 
15/6/2017;

che la procedura negoziata è stata esperita così come previsto dal bando, e in data 17/6/2017 e 
21/6/2017  per  le  sedute  pubbliche  di  apertura  e  controllo  della  busta  amministrativa,  e 
successivamente in data 22/6/2017 da parte della Commissione  giudicatrice per l’apertura delle 
offerte tecniche per le valutazioni qualitative del progetto ed a seguire per l’apertura delle offerte 
economiche, ed ha portato all'individuazione dell'aggiudicatario in via provvisoria nella Ditta Coop. 
Produzione e Lavoro “E.Dugoni” soc.coop. a R.L. – P. IVA 00180240202;

- che per addivenire all'aggiudicazione definitiva del Servizio, occorre preventivamente procedere 
alle verifiche riguardanti la valutazione e verifica di quanto previsto dal bando tra cui le verifiche 
sui requisiti generali e morali di cui all'Art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dei requisiti di  
idoneità  professionale,  economico-finanziaria  e  tecnico  professionale,  ex  Art.  83  del  medesimo 
decreto;

-  che  i  servizi  oggetto  del  presente  affidamento  sono da  considerarsi  ad ogni  effetto  “servizio 
pubblico essenziale” e non possono, pertanto, essere sospesi o abbandonati;

Valutato che  a  garanzia  del  Servizio,  si  rende  necessaria,  nelle  more  della  conclusione 
dell'espletamento  delle  procedure  di  gara  e  di  verifica,  una  proroga  tecnica  del  contratto   di 
affidamento  dei  servizi  cimiteriali  in  scadenza   il  prossimo  30/6/2017   per  il  tempo  tecnico 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure della gara, ai sensi di quanto previsto anche 
dall’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Considerato il termine del  31/7/2017, un tempo tecnico sufficiente ad espletare le verifiche ed i 
controlli previsti dal bando di gara e dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevata
- la disponibilità della ditta appaltatrice uscente Nuova Attima Service SRL, ad una proroga tecnica 
contrattuale  del  Servizio  in  oggetto  sino  al  31/7/2017,  ai  sensi  dell’art.  106  co.  11  del  D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 3 del disciplinare di gara alle stesse condizioni economiche e contrattuali pattuite 
nel contratto sottoscritto in data 26/7/2016  in scadenza il prossimo 30/6/2017 ed  approvate con 
Determinazione 201/2016;

la  necessità  di  modificare  conseguentemente  i  termini  di  decorrenza  e  scadenza  del  nuovo 
affidamento triennale, che avvalendosi anche  di quanto previsto dall’art. 3 del capitolato speciale 
d’appalto,  anziché  come  previsto  nella  determina  a  contrarre  n.  139/2017  dal  01/7/2017  al 
30/6/2020, viene stabilito con decorrenza  dal 01/8/2017 fino al 31/7/2020; 

Dato inoltre atto che la proroga tecnica contrattuale dal 1/7/2017 al 31/7/2017  in favore della ditta 
appaltatrice uscente,  nelle more di espletamento della conclusione delle procedure di gara, non 
rende necessaria la prenotazione di impegno di spesa aggiuntivo in quanto la spesa necessaria per il 
periodo 01/7/2017-31/7/2017 trova copertura nell’impegno di spesa n. 50/2017 del cap. 1656/6,  già 
assunto con atto n. 201/2016;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 
Visto il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 
Visto l’art. 4, co. 2 d.lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, co. 9 d.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7 e 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2017  approvato  con  Del.  C.C.  n.  107  del 
20/12/2016;
Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016 ;

Considerato che:
- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la  
propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica della legittimità degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti  
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

DI PROVVEDERE ad una proroga tecnica contrattuale per il periodo 01/7/2017 – 31/07/2017, ai 
sensi  dell’art.  106  comma 11  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nelle  more  di  conclusione  delle 
procedure  di  gara,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  del  contratto  approvato  con 



determinazione n. 201/2016 relativo all’affidamento alla ditta Nuova Attima Service srl  C.F./P.IVA 
03528460367, dei  servizi  cimiteriali  nei cimiteri  comunali di  Soliera,  Limidi e Sozzigalli  per il 
periodo 1/7/2016-30/6/2017, onde garantire la continuità dello svolgimento del Servizio stesso;

DI DARE ATTO che il servizio suindicato sarà effettuato nel rispetto delle condizioni economiche 
e contrattuali approvate con Determinazione 201/2016;

DI  RICONFERMARE  l’impegno  di  spesa  n.  50/2017  sul  cap.  1656/6,   già  assunto  con 
determinazione n. 201/2016 e sufficiente per il periodo aggiuntivo dal 01/7/2017 al 31/7/2017;

DI POSTICIPARE i termini di decorrenza e scadenza dell'affidamento dei servizi cimiteriali nei 
cimiteri  comunali  di  Soliera,  Limidi  e  Sozzigalli  per  un  periodo  di  36  mesi  dal  01/07/2017-
30/6/2020 al 01/08/2017-31/7/2020, nelle more di conclusione dello svolgimento delle procedure di 
gara; 

DI RISERVARSI con un apposito successivo atto, a conclusione con esito positivo dei controlli sui 
requisiti richiamati in premessa, di affidare definitivamente la nuova procedura di gara;

DI PUBBLICARE il presente atto  ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto 
Legislativo  14  marzo  2013  n°  33   e  ss.mm.ii.  sul  sito  web  del  Comune  di  Soliera,  sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: proroga tecnica contrattuale nelle more di conclusione dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento 
dei servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera capoluogo e frazionali, e contestuale modifica della determinazione a 
contrattare n. 139/2017 per l'affidamento del medesimo servizio, limitatamente ai termini di decorrenza e scadenza dello 
stesso.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  169  DEL 29/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ proroga tecnica 
contrattuale nelle more di conclusione dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento 
dei servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera capoluogo e frazionali, e contestuale modifica 
della determinazione a contrattare n. 139/2017 per l'affidamento del medesimo servizio, 
limitatamente ai termini di decorrenza e scadenza dello stesso. ”,  n° 33 del registro di Settore in data  
29/06/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 30/06/2017 al giorno 15/07/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


